Quarta-feira
21 de Maio de 2025
8 - Ano XIII - Nº 4024 Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKFCOTRBMJLCQ0E3MDFGQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE IBICOARA
CNPJ Nº 05.665.331/0001-64
Praça Tancredo Neves, 72 - Centro  CEP: 46.760-000
Tel.: (77) 98157-5359  E-mail  iprevib.ibi@outlook.com

Praça Tancredo Neves, nº 72, Centro, Ibicoara  Ba, CEP 46.760-000  Te: (77) 98157-5359
CNPJ: 05.665.331/0001-64

Ata n° 003/2025 de Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do

Instituto de Previdência dos Servidores de Ibicaora  IPREVIB

Ata da Reunião ordinária do comitê de investimentos do IPREVIB,

realizada aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às nove

horas da manhã na sede do Instituto de previdência dos servidores de Ibicoara,

com a presença dos integrantes do Comitê: Os titulares Deane Silva Soares,

Gicélio Ferreira da Silva, Sidnei Rocha Aguiar e o suplente Tiago Neto Pina.

Tendo como pauta as deliberações mensais de investimentos e resgates; foi

realizado uma análise sobre o desempenho das rentabilidades e os riscos das

aplicações financeiras do instituto evidenciando a análise comportamental da

mesma, com base nos extratos mensal dos fundos de investimentos do mês de

março de 2025. Em relação a movimentação da Carteira de investimentos do

mês, a carteira apresentou o saldo inicial de R$ 75.457.885,49 (setenta e cinco

milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e oitenta e cinco reais

e quarenta e nove centavos); aportes de R$ 0,00, resgates de R$ 47.000,00

(quarenta sete mil reais); rentabilidades de R$ 698.298,02 (seiscentos e

noventa e oito mil, duzentos e noventa e oito reais e dois centavos) e saldo

final do mês foi de R$ 76.109.183,51 (setenta e seis milhões, cento e nove mil,

cento e oitenta e três reais e cinquenta e um centavos). Em relação à política

de investimentos está em conformidade de acordo com a RESOLUÇÃO Nº

001, de 13 de dezembro de 2024 - Dispõe sobre a aprovação da política anual

de investimentos de 2025 do Instituto de Previdência do Município de

IBICOARA. Em relação à Meta Atuarial, conforme relatório de avaliação

atuarial de 2025 a Meta Atuarial é estimada em uma taxa de juros de 4,98%

a.a. mais a variação do IPCA 0,98% a.m; a rentabilidade média em percentual

no mês foi de 0,92% (zero virgula zero noventa e dois porcento) ou seja a

carteira no mês não cumpriu a meta atuarial conforme tabela abaixo.

Quarta-feira
21 de Maio de 2025
9 - Ano XIII - Nº 4024 Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKFCOTRBMJLCQ0E3MDFGQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE IBICOARA
CNPJ Nº 05.665.331/0001-64
Praça Tancredo Neves, 72 - Centro  CEP: 46.760-000
Tel.: (77) 98157-5359  E-mail  iprevib.ibi@outlook.com

Praça Tancredo Neves, nº 72, Centro, Ibicoara  Ba, CEP 46.760-000  Te: (77) 98157-5359
CNPJ: 05.665.331/0001-64

CÁLCULO DA META ATUARIAL DO RPPS DE IBICOARA - MARÇO/2025

RESULTADO DO MÊS META ATUARIAL

PATRIMÔNIO R$ 76.109.183,51 TAXA DE JUROS 0,42%

RENDIMENTOS R$ 698.298,02 IPCA 0,56%

RESULTADO 0,92% RESULTADO 0,98%

RESULTADO X META ATUARIAL 94,10%

Em relação a classe por segmento, no mês de março a carteira de

investimentos apresentou a seguinte distribuição: Renda fixa R$ 76.109.183,51

(setenta e seis milhões, cento e nove mil, cento e oitenta e três reais e

cinquenta e um centavos) correspondendo 100%, que correspondem a fundos

conservadores não se expondo muito ao risco de mercado. Em relação ao

enquadramento por segmento temos a seguinte composição:

Renda Fixa Percentual Valor R$

Fundos/classe de investimento  100%

Títulos públicos  SELIC  ART. 7°, I, b

48,45% R$ 36.872.657,33

Fundos/classe de investimento em

Renda Fixa Geral  ART. 7°, III, a

51,55% R$ 39.236.526,18

TOTAL  100% R$ 76.109.183,51

Em relação ao enquadramento por Liquidez, "capacidade de um ativo ser

rapidamente convertido em dinheiro sem perda significativa de valor" do total

dos recursos da carteira de investimentos de R$ 76.109.183,51 (setenta e seis

milhões, cento e nove mil, cento e oitenta e três reais e cinquenta e um

centavos); é 100% enquadrada como liquidez de curto e médio prazo. Em

relação ao enquadramento e composição sobre segmentos e fundos de

investimentos do mês de janeiro do IPREVIB, a carteira de investimentos

apresentou a composição dos fundos de investimentos, conforme relatório de

enquadramento. A Portaria MTP no 1.467, de 02 de dezembro de 2022'. dispõe

no Capítulo lV, equilíbrio financeiro e atuarial no Art. 25. § 2°. "O ente

Quarta-feira
21 de Maio de 2025
10 - Ano XIII - Nº 4024 Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKFCOTRBMJLCQ0E3MDFGQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE IBICOARA
CNPJ Nº 05.665.331/0001-64
Praça Tancredo Neves, 72 - Centro  CEP: 46.760-000
Tel.: (77) 98157-5359  E-mail  iprevib.ibi@outlook.com

Praça Tancredo Neves, nº 72, Centro, Ibicoara  Ba, CEP 46.760-000  Te: (77) 98157-5359
CNPJ: 05.665.331/0001-64

federativo deverá garantir diretamente a totalidade dos riscos cobertos no plano

de benefícios, preservando o equilíbrio financeiro e atuarial do RPPS, e no

caso de desiquilíbrio, é responsável pela cobertura de eventuais insuficiências

financeiras do regime § 3° Os dirigentes e membros dos conselhos deliberativo

e fiscal do RPPS e os gestores e representantes legais do ente federativo

deverão pautar suas ações pela busca da sustentabilidade de longo prazo do

regime". O Comitê de investimentos deliberou também que a Diretoria

Administrativa e Financeira, enviasse as carteiras sugeridas encaminhadas

pelas instituições financeiras, para análise e avaliação da performance dos

fundos e avaliarem a oportunidade para diversificar nossas aplicações, levando

em consideração a rentabilidade mais atrativa para a carteira do instituto. No

mês em questão não houve novos aportes de títulos. As análises do relatório

de investimento são feitas na carteira de investimento deste RPPS, com o

objetivo de atender a resolução CMN 4.963/2021, política anual de

investimento, cenário econômico e a necessidade desta autarquia, bem como o

lnciso V, do Art. 30 da Portaria MPS 519/2011 que exige a elaboração de

relatórios detalhados, no mínimo trimestralmente, sobre a rentabilidade das

aplicações dos recursos do RPPS e a aderência à política anual de

investimentos. Concluídas as deliberações, e não havendo mais nenhum

assunto a ser tratado, deu-se por encerrada a reunião. Deane Silva soares,

lavra a presente ata, que após a leitura e aprovada é assinada pelos membros

presentes do Comitê de investimentos do IPREVIB.

Ibicoara/Ba, 08 de abril de 2025

_________________________________

Deane Silva Soares

Membro do Comitê de Investimentos

Quarta-feira
21 de Maio de 2025
11 - Ano XIII - Nº 4024 Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKFCOTRBMJLCQ0E3MDFGQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE IBICOARA
CNPJ Nº 05.665.331/0001-64
Praça Tancredo Neves, 72 - Centro  CEP: 46.760-000
Tel.: (77) 98157-5359  E-mail  iprevib.ibi@outlook.com

Praça Tancredo Neves, nº 72, Centro, Ibicoara  Ba, CEP 46.760-000  Te: (77) 98157-5359
CNPJ: 05.665.331/0001-64

____________________________

Gicélio Ferreira da Silva

Membro do Comitê de Investimentos

____________________________

Sidnei Rocha Aguiar

Membro do Comitê de Investimentos

____________________________

Tiago Neto Pina

Membro do Comitê de Investimentos